
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20» октября 2005 г.

с. Калтай   № 5                         26 января 2022 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Администрация  Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 января 2022 года                                                                                №  15
с.Калтай

О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Калтайского сельского поселения от 30 апреля 2015 года №88 «Об
утверждении  Административного  регламента  предоставления
муниципальной  услуги  «Заключение  соглашения  о
перераспределении  земель  и  (или)  земельных  участков,
находящихся  в  муниципальной  собственности,  и  земельных
участков, находящихся в частной собственности»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-
ФЗ  «О  социальной  защите  инвалидов  в  Российской  Федерации»,  в  целях  приведения
муниципальной правовой базы в соответствие действующему законодательству,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Калтайского сельского поселения от 30
апреля 2015 года №88 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Заключение  соглашения  о  перераспределении  земель  и  (или)
земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  и  земельных
участков,  находящихся  в  частной  собственности»  изменения,  изложив  наименование
Административного  регламента  в  следующей  редакции:  «Перераспределение  земель  и
(или)  земельных участков,  находящихся в  муниципальной собственности,  и  земельных
участков, находящихся в частной собственности».

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1



2. Внести в  приложение к постановлению Администрации Калтайского сельского
поселения от 30 апреля 2015 года № 88 «Об утверждении Административного регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Заключение  соглашения  о  перераспределении
земель  и  (или)  земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  и
земельных  участков,  находящихся  в  частной  собственности»  изменения  согласно
приложению.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном  бюллетене  и
разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» в сети Интернет (http://www.kaltai.ru).

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калтайского сельского поселения 
(Глава Администрации)                                                    З.В. Мирошникова

Приложение к постановлению
Администрации Калтайского сельского поселения

от 26.01.2022 № 15

ИЗМЕНЕНИЯ
в приложение к постановлению Администрации Калтайского сельского поселения от

30 апреля 2015 года № 88 «Об утверждении Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Заключение соглашения о перераспределении
земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и

земельных участков, находящихся в частной собственности»

1.  Наименование Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности»;

2. В пунктах 15, 17 и 18 Административного регламента слова «15 календарных дней»
заменить словами «15 рабочих дней»;
3. Пункт 25 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«25. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) Решение об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом

плане территории (приложение 5 к административному регламенту),
2) Согласие на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в

соответствии  с  утвержденным  проектом  межевания  территории  (приложение  6  к
административному регламенту), 

3) Заключение соглашения о перераспределении земельных участков,
4) Решение  об  отказе  в  приеме  документов  (приложение  7  к  административному

регламенту),
5) Решение об отказе в предоставлении услуги (приложение 8 к административному

регламенту).»;
4. В пункте 26 Административного регламента слова «70 календарных дней» заменить

словами «15 рабочих дней;
5. Пункт 28 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«28. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
Земельным кодексом Российской Федерации; 
Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2

http://www.kaltai.ru/


Приказом  Министерства  экономического  развития  от  14  января  2015  года  №  7  «Об
утверждении порядка и способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, заявления
о проведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной
или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности,
заявления  о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного  участка,
находящегося  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  заявления  о
предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности,  и  заявления  о  перераспределении  земель  и  (или)  земельных  участков,
находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  и  земельных
участков,  находящихся  в  частной  собственности,  в  форме  электронных  документов  с
использованием  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  а  также
требований к их формату»; 
Приказом Министерства экономического развития РФ от 27 ноября 2014 г. № 762 «Об
утверждении  требований  к  подготовке  схемы  расположения  земельного  участка  или
земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы расположения
земельного  участка  или  земельных  участков  на  кадастровом  плане  территории  при
подготовке  схемы  расположения  земельного  участка  или  земельных  участков  на
кадастровом  плане  территории  в  форме  электронного  документа,  формы  схемы
расположения  земельного  участка  или  земельных  участков  на  кадастровом  плане
территории,  подготовка  которой  осуществляется  в  форме  документа  на  бумажном
носителе»; 
Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 
2014 года № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков».»; 

6. Пункт 29 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«29.  Для  предоставления муниципальной  услуги  заявитель  представляет  заявление  по
форме, представленной в Приложении 2, 3 к административному регламенту. К заявлению
прикладываются следующие документы:
1) правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы на земельный участок,
принадлежащий заявителю, в  случае,  если право собственности не зарегистрировано в
Едином государственном реестре недвижимости; 
2) схема расположения земельного участка в случае, если отсутствует проект межевания
территории, в границах которой осуществляется перераспределение земельных участков; 
3)  документ,  подтверждающий  полномочия  представителя  заявителя,  в  случае,  если  с
заявлением о предоставлении земельного участка обращается представитель заявителя; 
4)  заверенный  перевод  на  русский  язык  документов  о  государственной  регистрации
юридического  лица  в  соответствии  с  законодательством  иностранного  государства  в
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 
5) Согласие землепользователей на перераспределение земельных участков.
Заявителем  по  собственной  инициативе  также  могут  быть  приложены  документы,
указанные в пункте 31 данного административного регламента.»;

7. Пункт 34 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«34. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых
для предоставления услуги: 
1) заявление подано в орган местного самоуправления, в полномочия которых не входит
предоставление услуги; 
2) в запросе отсутствуют сведения, необходимые для оказания услуги, предусмотренные
требованиями пункта 2 статьи 39.29 Земельного кодекса Российской Федерации 
3)  представленные  документы  утратили  силу  на  момент  обращения  заявителя  с
заявлением о  предоставлении услуги  (документ,  удостоверяющий личность;  документ,

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



удостоверяющий  полномочия  представителя  заявителя,  в  случае  обращения  за
предоставлением услуги указанным лицом); 
4) представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 
5)  представленные  в  электронном  виде  документы  содержат  повреждения,  наличие
которых  не  позволяет  в  полном  объеме  использовать  информацию  и  сведения,
содержащиеся в документах для предоставления услуги; 
6)  заявление  и  документы,  необходимые  для  предоставления  услуги,  поданы  в
электронной форме с нарушением установленных требований; 
7) выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 6 апреля
2011  г.  №  63-ФЗ  «Об  электронной  подписи»  условий  признания  действительности
усиленной квалифицированной электронной подписи; 
8) наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к нему документах; 
9)  документы не  заверены в  порядке,  предусмотренном законодательством Российской
Федерации  (документ,  подтверждающий  полномочия,  заверенный  перевод  на  русский
язык документов о регистрации юридического лица в иностранном государстве).»;

8. Пункт 35 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«35. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении услуги (в случае
обращения  с  заявлением  об  утверждении  схемы  расположения  земельного  участка  на
кадастровом плане территории): 
1)  заявление  о  перераспределении  земельных  участков  подано  в  случаях,  не
предусмотренных пунктом 1 статьи 39.28 ЗК РФ; 
2) не представлено в письменной форме согласие лиц, указанных в пункте 4 статьи 11.2
ЗК РФ,  если  земельные участки,  которые  предлагается  перераспределить,  обременены
правами указанных лиц; 
3) на земельном участке, на который возникает право частной собственности, в результате
перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель
и  (или)  земельных  участков,  находящихся  в  государственной  или  муниципальной
собственности,  будут  расположены  здание,  сооружение,  объект  незавершенного
строительства,  находящиеся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  в
собственности других граждан или юридических лиц, за исключением сооружения (в том
числе  сооружения,  строительство  которого  не  завершено),  размещение  которого
допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекта, размещенного в
соответствии с пунктом 3 статьи 39.36 ЗК РФ; 
4)  проектом  межевания  территории  или  схемой  расположения  земельного  участка
предусматривается  перераспределение  земельного  участка,  находящегося  в  частной
собственности, и земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной  собственности  и  изъятых  из  оборота  или  ограниченных  в  обороте,  за
исключением случаев,  если такое  перераспределение  осуществляется  в  соответствии с
проектом межевания  территории  с  земельными участками,  указанными в  подпункте  7
пункта 5 статьи 27 ЗК РФ; 
5)  образование  земельного  участка  или  земельных  участков  предусматривается  путем
перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель
и  (или)  земельного  участка,  находящихся  в  государственной  или  муниципальной
собственности и зарезервированных для государственных или муниципальных нужд; 
6)  проектом  межевания  территории  или  схемой  расположения  земельного  участка
предусматривается  перераспределение  земельного  участка,  находящегося  в  частной
собственности,  и  земельного  участка,  находящегося  в  государственной  или
муниципальной  собственности  и  являющегося  предметом  аукциона,  извещение  о
проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 ЗК РФ, либо в
отношении такого земельного участка принято решение о предварительном согласовании
его предоставления, срок действия которого не истек; 

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



7)  образование  земельного  участка  или  земельных  участков  предусматривается  путем
перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель
и (или) земельных участков, которые находятся в государственной или муниципальной
собственности и в отношении которых подано заявление о предварительном согласовании
предоставления земельного участка или заявление о предоставлении земельного участка и
не  принято  решение  об  отказе  в  этом  предварительном  согласовании  или  этом
предоставлении; 
8) в результате перераспределения земельных участков площадь земельного участка, на
который  возникает  право  частной  собственности,  будет  превышать  установленные
предельные максимальные размеры земельных участков; 
9)  образование  земельного  участка  или  земельных  участков  предусматривается  путем
перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель,
из  которых  возможно  образовать  самостоятельный  земельный  участок  без  нарушения
требований,  предусмотренных  статьей  11.9  ЗК  РФ,  за  исключением  случаев
перераспределения земельных участков в  соответствии с  подпунктами 1  и  4  пункта  1
статьи 39.28 ЗК РФ; 
10)  границы  земельного  участка,  находящегося  в  частной  собственности,  подлежат
уточнению  в  соответствии  с  Федеральным  законом  «О  государственной  регистрации
недвижимости»; 
11)  несоответствие  схемы  расположения  земельного  участка  ее  форме,  формату  или
требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 12 статьи
11.10 ЗК РФ; 
12) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образование
которого  предусмотрено  схемой  его  расположения,  с  местоположением  земельного
участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об утверждении схемы
расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 
13) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных
статьей 11.9 ЗК РФ требований к образуемым земельным участкам; 
14)  несоответствие  схемы  расположения  земельного  участка  утвержденному  проекту
планировки  территории,  землеустроительной  документации,  положению  об  особо
охраняемой природной территории; 
15)  расположение  земельного  участка,  образование  которого  предусмотрено  схемой
расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект
межевания территории; 
16)  приложенная  к  заявлению  о  перераспределении  земельных  участков  схема
расположения земельного участка разработана с нарушением требований к образуемым
земельным  участкам  или  не  соответствует  утвержденным  проекту  планировки
территории,  землеустроительной  документации,  положению  об  особо  охраняемой
природной территории; 
17) Отсутствие документов, предусмотренных пунктом 3 статьи 39.29 Земельного кодекса
Российской Федерации; 
18)  Заявление  о  предоставлении  услуги  подано  заявителем,  не  являющимся
собственником  земельного  участка,  который  предполагается  перераспределить  с
земельным участком, находящимся в государственной (муниципальной) собственности).»;

9. В пункте 82 Административного регламента слова «10 календарных дней» заменить
словами «3 рабочих дней»;

10.  В пункте  95  Административного  регламента  слова «7 рабочих дней» заменить
словами « 2 рабочих дней»;

11.  В  пункте  97  Административного  регламента  слова  «30  календарных  дней»
заменить словами «10 календарных дней»;

12. В пункте 100 Административного регламента слова «30 рабочих дней» заменить
словами «15 рабочих дней».

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5



13.  Дополнить  Административный  регламент  приложением  №  5  следующего
содержания:

«Приложение № 5
к административному регламенту

Форма решения об утверждении схемы расположения земельного
участка на кадастровом плане территории

Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация  Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  __________ 20__  года                                                  
№ ___

с.Калтай

Об  утверждении  схемы
расположения земельного участка на
кадастровом плане территории ____

Рассмотрев заявление от _______ № ___ (Заявитель _______________) об утверждении
схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью ______
кв.м., расположенного в кадастровом квартале: 70:14:_____________, руководствуясь статьей
со  ст.  11.10.,  ст.  39.11.  Земельного  кодекса  Российской  Федерации,  Приказом
Минэкономразвития  России от  01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора  видов
разрешенного использования земельных участков», в соответствии с Генеральным планом и
Правилами  землепользования  и  застройки  муниципального  образования  "Калтайское
сельское поселение",

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  схему  расположения  земельного  участка  на  кадастровом  плане
территории  70:14:_____________,  площадью  _____  кв.м.,  расположенного  по  адресу:
________________,  с  категорией  земель  ______________  и  видом  разрешенного
использования  __________________  для  последующего  заключения  соглашения  о
перераспределения земельных участков. 

2.  Заявителю  (________________)  обеспечить  проведение  кадастровых  работ  и
осуществить постановку земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего решения,
на государственный кадастровый учёт в установленном законом порядке. 

3.  Установить  следующие  ограничения  в  пользовании  земельным  участком,
указанном в пункте 1 настоящего решения (в случае наличия ограничений): 

4. Срок действия настоящего решения составляет два года.

Глава Калтайского сельского поселения 

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 6



(Глава Администрации)             ______________  /_______________/»

14.  Дополнить  Административный  регламент  приложением  №  6  следующего
содержания:

«Приложение № 6 
к административному регламенту

Форма согласия на заключение соглашения о перераспределении
земельных участков в соответствии с утвержденным проектом

межевания территории

Согласие на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в
соответствии с утвержденным проектом межевания территории

от _____________ № ____

              На Ваше обращение от _________ № _____ Администрация Калтайского
сельского  поселения,  руководствуясь  Земельным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  законом  от  23.06.2014  №171-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Земельный
кодекс  Российской  Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Приказом
Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов
разрешенного  использования  земельных  участков»,  сообщает  о  согласии  заключить
соглашение  о  перераспределении  находящегося  в  частной  собственности  земельного
участка  c  кадастровым  номером  70:14:___________  и  земель/земельных  участков,
находящихся в муниципальной собственности. 
            В соответствии с пунктом 11 статьи 39.29. Земельного кодекса Российской
Федерации  Вам  необходимо  обеспечить  выполнение  кадастровых  работ  в  целях
государственного  кадастрового  учета  земельных  участков,  которые  образуются  в
результате перераспределения и обратиться с заявлением о государственном кадастровом
учете.

Глава Калтайского сельского поселения 
(Глава Администрации)         ______________  /_______________/»

15.  Дополнить  Административный  регламент  приложением  №  7  следующего
содержания:

«Приложение № 7 
к административному регламенту

Форма решения об отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления услуги

Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация  Калтайского сельского поселения

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 7

Кому: _______________________________
Контактные данные: ______________________
Представитель: ________________________
Контактные данные: ______________________



Решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги

от ______________ 20__г.        № ___

          На основании поступившего запроса, зарегистрированного ___________№ _____,
принято решение об отказе в приеме документов на основании:______________________: 
Дополнительно информируем: __________________________________________________ .
(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в предоставлении услуги, а также 
иная дополнительная информация при наличии) 
          Вы  вправе  повторно  обратиться  в  уполномоченный  орган  с  заявлением  о
предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 
           Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления
жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Глава Калтайского сельского поселения 
(Глава Администрации)                    ______________  /_______________/»

16.  Дополнить  Административный  регламент  приложением  №  8  следующего
содержания:

«Приложение № 8 
к административному регламенту

Форма решения об отказе в предоставлении услуги

Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация  Калтайского сельского поселения

Решение об отказе в предоставлении услуги

от ______________ 20__г.        № ___

             На основании поступившего запроса, зарегистрированного ___________ № ___,
принято решение об отказе в предоставлении услуги по основаниям: __________________.
Разъяснение причин отказа: _____________________________________________________.
Дополнительно информируем: __________________________________________________ .

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в предоставлении услуги, а также
иная дополнительная информация при наличии)

             Вы вправе  повторно обратиться в уполномоченный орган с  заявлением о
предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 
             Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления
жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Глава Калтайского сельского поселения 

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 8

Кому: _______________________________
Контактные данные: ______________________
Представитель: ________________________
Контактные данные: ______________________



(Глава Администрации)                     ______________  /_______________/»

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 9


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения
	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения

